Дело № 5-54-371/2023
91МS0054-01-2023-002298-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28,  е-mail: ms54@must.rk.gov.ru)

	26 декабря 2023 года                                                  пгт.  Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
          Довженко В.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ, по ч.ч. 1, 2 ст. КоАП РФ,
установил:
ДАТА года, в 18 часов 20 минут, Довженко В.В., управляя транспортным средством автомобилем – МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, на 6км+674м автодороги НАИМЕНОВАНИЕ, двигаясь по направлению в пгт. НАИМЕНОВАНИЕ, не выбрал безопасную скорость движения, не учел дорожную обстановку, не справившись с управлением, выехал на сторону встречного движения, где допустил столкновение с не движущемся транспортным средством  МАРКА2,  государственный регистрационный знак НОМЕР2, чем нарушил п.п. 1.5, 2.1.1, 8.1, 10.1, 10.2 ПДД РФ. В результате ДТП, пассажиры автомобиля марка МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, ФИО1, ФИО2, получили телесные повреждения, относящиеся к причинившим легкий вред здоровью, что влечет ответственность по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ; а пассажир ФИО3, получили телесные повреждения, относящиеся к причинившим средний вред здоровью, что влечет ответственность по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
 Транспортное средство МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежит ФИО4 и снят с учета транспортных средств.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Довженко В.В., в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что ДТП произошло, так как он не справился с управлением и не учел дорожную обстановку.
Потерпевший ФИО3 в судебном заседании пояснил, что в результате ДТП ему был причинен средней тяжести вред здоровью, остальным пассажирам причинен легкий вред. Он претензий к Довженко В.В. не имеет, считает, что виноват другой водитель.
Потерпевшие ФИО2, ФИО1, в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени слушания дела уведомлялись надлежащим образом. Судебная корреспонденция возвратилась по истечению сроков хранения.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено при указанной явке.
Исследовав материалы дел № 5-54-371/2023, № 5-54-372/2023, допросив Довженно В.В., ФИО3, судья приходит к выводу о виновности Довженко В.В. в совершении правонарушения, предусмотренных частями 1, 2 статьи 12.24 КоАП РФ.
Вина Довженко В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1, ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: - протокол 82 АП № 195495 об административном правонарушении от 30.11.2023 года; - определение 82 АП № 195496 от 30.11.2023 года; копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 28.11.2023 года; копией протокола об осмотре мета совершения административного правонарушения; фото-таблицей;  - копиями Актов заключения эксперта № 497, 496, №498 от 06.09.2023 года, из выводов которых следует, что потерпевшему ФИО3 причинены телесные повреждения относящиеся к средней тяжести вреда здоровью, а потерпевшим ФИО1 и ФИО2 телесное повреждение, причинившие легкий вред здоровью, как повлекшее за собой кратковременное расстройство здоровья до 21 дня включительно.
Нарушений, установленного законом порядка, составления протоколов и проведение иных обеспечительных  мер по делу, судом не установлено.
Учитывая положения п.п. 1.5, 2.1.1, 8.1, 10.1, 10.2 Правил дорожного движения, мировой судья находит, что в деянии Довженко В.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 и ч. 2 ст.12.24 КоАП РФ, поскольку его действиями причинен легкий и средней тяжести вред здоровью потерпевших.
В действиях Довженко В.В. не содержится признаков уголовно-наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Довженко В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 и ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 1 и 2 статьи 12.24 КоАП РФ нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение соответственно легкого вреда здоровью и средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, является административным правонарушением, за которое предусмотрена административная ответственность.
Единый порядок дорожного движения на адрес регулируется Правилами дорожного движения, утвержденными Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от дата N 1090.
 В силу пунктов 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами, и должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
  Согласно п. 8.1 ПДД РФ, перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения.
Сигналу левого поворота (разворота) соответствует вытянутая в сторону левая рука либо правая, вытянутая в сторону и согнутая в локте под прямым углом вверх. Сигналу правого поворота соответствует вытянутая в сторону правая рука либо левая, вытянутая в сторону и согнутая в локте под прямым углом вверх. Сигнал торможения подается поднятой вверх левой или правой рукой.
В соответствии с п.п. 10.1, 10.2 ПДД РФ, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
В населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/ч, а в жилых зонах, велосипедных зонах и на дворовых территориях не более 20 км/ч.
 Как усматривается из материалов дела, ДАТА года, в 18 часов 20 минут, Довженко В.В., управляя транспортным средством автомобилем – МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, на 6км+674м автодороги НАИМЕНОВАНИЕ, двигаясь по направлению в пгт. НАИМЕНОВАНИЕ, не выбрал безопасную скорость движения, не учел дорожную обстановку, не справившись с управлением, выехал на сторону встречного движения, где допустил столкновение с не движущемся транспортным средством  МАРКА2,  государственный регистрационный знак НОМЕР2, чем нарушил п.п. 1.5, 2.1.1, 8.1, 10.1, 10.2 ПДД РФ. В результате ДТП, пассажиры автомобиля марка МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, ФИО1, ФИО2, получили телесные повреждения, относящиеся к причинившим легкий вред здоровью, что влечет ответственность по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ; а пассажир ФИО3, получили телесные повреждения, относящиеся к причинившим средний вред здоровью, что влечет ответственность по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
Согласно разъяснениям в п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» протоколы и иные материалы ранее прекращенного уголовного дела в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности за те же действия (бездействие), могут быть использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.
Заключения экспертов, и иные материалы административного дела хоть и были получены в рамках доследственной и следственной проверки, но они, как отвечающие требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, имеют доказательственное значение для правильного разрешения настоящего дела об административном правонарушении.
Исходя из положений ст. 26.11 КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, наделен правом оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Каких-либо существенных нарушений процессуальных требований, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, которые не позволили бы всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело, при производстве по делу об административном правонарушении в отношении Довженко В.В. не допущено.
При рассмотрении данного дела об административном правонарушении у мирового судьи не возникло сомнений в виновности Довженко В.В. во вменяемом ему административном проступке.
Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что доказательства по делу являются допустимыми, последовательными и не противоречивыми.
Оснований, которые в силу ст. 24.5 КоАП РФ могли бы повлечь прекращение производства по делу, мировым судьей не усматривается. Все обстоятельства, имеющие значимые для правильного разрешения дела, установлены и подтверждены вышеприведенными доказательствами.
Таким образом, в судебном заседании подтверждено, что приведенные действия Довженко В.В. по несоблюдению требований Правил дорожного движения РФ, находятся в причинно - следственной связи с наступившими последствиями в виде причинения легкого вреда здоровью ФИО1 и ФИО2 и средней тяжести вреда здоровью потерпевшим ФИО3
При таких установленных обстоятельствах действия Довженко В.В. судья квалифицирует: - по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ как нарушение Правил дорожного движения РФ, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего; - по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ как нарушение Правил дорожного движения РФ, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания Довженко В.В. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит, признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Довженко В.В. в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ч. 1 ст. 3.8 КоАП РФ лишение физического лица, совершившего административное правонарушение, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части настоящего Кодекса.
Пунктом 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что если в результате дорожно-транспортного происшествия пострадали несколько человек и им был причинен легкий и средней тяжести вред здоровью, в отношении водителя, допустившего нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортных средств, составляется один протокол об административном правонарушении (по частям 1 и 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), содержащий сведения обо всех потерпевших, которым причинен легкий вред здоровью и вред здоровью средней тяжести. При этом необходимо иметь в виду, что в случае составления в отношении указанного водителя отдельных протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дела об административных правонарушениях подлежат объединению судьей в одно производство и при признании лица виновным назначение ему административного наказания осуществляется по правилам, предусмотренным частью 2 статьи 4.4 указанного Кодекса (в пределах санкции, предусматривающей назначение более строгого административного наказания).
Согласно ч. 2 ст. 4.4 КоАП РФ, при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более статьями (частями статей) настоящего Кодекса и рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания.
С учетом изложенного, избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, для достижения цели наказания Довженко В.В., суд считает возможным назначить ему наказание с учетом требования ч. 2 ст. 4.4. КоАП РФ в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.24, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Довженко В.В., ДАТА года рождения, признать виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и в соответствии с ч. 2 ст. 4.4 КоАП РФ, назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Наименование получателя платежа: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья		                                                          И.В. Чернецкая